
Foto: Bc. Jana Kohoutová

Stavba základní školy
Stavební jáma za obecním úřadem 25. 1. 2016

zpravodaj
17. 2. 2016 ZDARMA VYDÁVÁ RADA OBCE

www.horomerice.cz

č. 1/ 2016



2

Vánoce, jak rychle přišly, tak zase rych-
le odpluly někam do minulosti. A než 
jsme se trochu prokousali legislativní 
smrští, které bylo začátkem roku jako 
obvykle hojně, je tu únor.

Stavba devítiletky nadále pokračuje, 
nabrala sice menší zpoždění, protože 
přece jen chvíli mrzlo, ale doufáme, že 
během jara se všechno dohoní. Ze silni-
ce toho zatím kromě jeřábu vidět moc 
není, ovšem při pohledu z oken školy je 
vidět, že se staví. Velká stavební jáma 
pomalu odhaluje, jak velká školní budo-
va zde bude stát.

V minulém čísle jsme informovali 
i o přípravách na stavbu čistírny odpad-
ních vod. Byla podána žádost o dotaci 
a zhruba v půlce února zahájíme pro-
ces výběrového řízení na dodavatele 
stavby. Sice ještě nebudeme vědět, zda 
bude naše žádost o dotaci na Státním 
fondu životního prostředí úspěšná, ale 
jde o to, abychom zbytečně neztráceli 
čas. Výběrové řízení na takto velkou 
stavbu zabere několik měsíců.

Stejně tak byla podána žádost o dota-
ci na třetí pavilon mateřské školy, v tom-
to případě na ministerstvu školství. Zde 

čekáme na výsledek dotačního řízení, 
teprve v případě úspěchu bychom zahá-
jili proces výběru dodavatele.

To jsou velké akce. Nezapomínáme 
ale ani na ty menší, které často obča-
ny trápí mnohem více. Nyní například 
budujeme bezprašnou komunikaci 
v Úzké ulici v její dolní části. Horní 
část, která započala ještě před koncem 
roku, zaplatilo letiště. Spodní část už 
budeme muset financovat z obecních 
prostředků.

Zdeněk Babka – starosta 

Ú V O D N Í K

Na tomto místě jste si zvykli nacházet podrobnou informaci 
o průběhu zasedání zastupitelstva. Na tyto texty si ale stěžo-
val zastupitel za Naše Horoměřice doc. Ing. Altmann, Ph.D., 
protože se v nich prý dopouštím vlastních názorů. Požadoval 
tyto moje články před uveřejněním cenzurovat, což považuji za 
nepřijatelný útok na svobodu slova. Proto tentokrát přinášíme 
pouze soupis přijatých usnesení s výsledky hlasování.

Jana Kohoutová

Zasedání zastupitelstva 15. prosince 2015 
 – přítomno 14 zastupitelů, omluven Ing. arch. Jech (NH)

 – zvoleni ověřovatelé zápisu doc. Ing. Mikulka, CSc. a PhDr. 
Rymešová, PhD.
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – zvolena návrhová komise p. Vondra a p. Vidner
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválení programu zasedání
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválen rozpočet na rok 2016 s rozpočtovými příjmy 
97 115 tis. Kč, výdaji ve výši 116 115 tis. Kč a financová-
ním 19 000 tis. Kč
Pro: 8 ODS + 2 TOP 09  Proti: 3 NH  Zdržení: 1 NH

 – rozhodnutí o odložení bodu o kompetencích rady obce, tý-
kajících se rozpočtových opatření, na příští zasedání 
Pro: 4 NH + 3 ODS + 1 TOP 09    Proti: 0    Zdržení: 5 ODS + 1 TOP 09

 – schválení obecně závazné vyhlášky č. 4/2015 o místním po-
platku za komunální odpad
Pro: 8 ODS + 2 TOP 09  Proti: 0  Zdržení: 4 NH

 – schválení přijetí daru veřejného vodovodního řadu a veřejné 
splaškové kanalizace pro areál STK od investora JISTAB, a.s. 
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválení přijetí daru veřejného vodovodního řadu a veřej-
né splaškové kanalizace v Severní ulici od investora Jiřího 
Pertla
 Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválení přijetí daru veřejného vodovodního řadu a veřejné 
splaškové kanalizace v Ladově ulici od investora Tomáše 
Hajlicha
 Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválení prodeje části pozemku č. parc. KN 393/26 odděle-
né geometrickým plánem č. 1804-19/2015 č. parc. 393/419 
o výměře 78 m2, č. parc. 393/420 o výměře 103 m2, č. parc. 
393/421 o výměře 98 m2, č. parc. 393/422 o výměře 94 m2, 
č. parc. 393/423 o výměře 132 m2 za cenu 1800,– Kč/m2 

budoucím vlastníkům sousedních parcel
Pro: 8 ODS + 2 TOP 09  Proti: 0  Zdržení: 4 NH

 – pověření starosty, aby zajistil přesné vyčíslení výše vypla-
cených odměn zastupitelům v letech 2000 – 2015 včetně 
daňových odvodů státu, zdravotního a sociálního pojištění 
do konce února 2016
Pro: 7 ODS + 2 TOP 09  Proti: 0  Zdržení: 4 NH + 1 ODS

 – odvolání Ing. Langera a p. Vondry z rady obce
Pro: 4 NH  Proti: 8 ODS + 2 TOP 09  Zdržení: 0

 – odvolání p. Káška z kontrolního výboru
Pro: 4 NH  Proti: 7 ODS + 2 TOP 09  Zdržení: 1 ODS

 – vzít na vědomí zprávu z rady
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

Zasedání zastupitelstva 18. ledna 2016
 – přítomno 14 zastupitelů, omluvena PhDr. Šináglová (ODS)

 – zvoleni ověřovatelé zápisu p. Kohutič a Ing. Verner Dani-
elisová
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – zvolena návrhová komise Ing. arch. Jech a doc. Ing. 
Altmann, PhD.
Pro: 7 ODS + 2 TOP 09 + 3 NH  Proti: 0  Zdržení: 2 NH

 – schválení programu zasedání
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schváleno rozpočtové opatření č. 3/2015 se snížením příjmů 
o 1 194,3 tis. Kč, snížením financování o 1 871,8 tis. Kč 
a snížením výdajů o 3 066,1 tis. Kč
Pro: 7 ODS + 2 TOP 09 + 2 NH  Proti: 0  Zdržení: 3 NH

 – schváleno zmocnění rady dle § 102 odst. 2 písm. a) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, pro provádění rozpočtových 
opatření v rozsahu do výše max. 5 % celkového rozpočtu 
za rok
Pro: 7 ODS + 2 TOP 09  Proti: 0  Zdržení: 5 NH

ZE ZASEDÁNÍ ZAStupitElStVA



3

 – schváleno odůvodnění veřejné zakázky „ČOV Horoměřice 
– intenzifikace, zhotovitel“ dle vyhlášky č. 232/2012 Sb.
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválena obecně závazná vyhláška č. 1/2016 o udržování 
čistoty a pořádku v katastru Obce Horoměřice
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválena příloha č. 2 k obecně závazné vyhlášce č. 4/2015 
– Rozúčtování nákladů na netříděný komunální odpad (ná-
klady na 1 poplatníka v r. 2015 činily 936,– Kč)
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválena veřejnoprávní smlouva o grantu pro Happy faces, 
z.s., ve výši 168 750,– Kč
Pro: 13 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0
(Ing. Verner Danielisová se vyloučila z hlasování)

 – schválena veřejnoprávní smlouva o grantu pro Rodinný 
klub Pohoda, z.s., ve výši 175 000,– Kč
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – vzata na vědomí zpráva o činnosti kontrolního výboru za 
rok 2015
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválen plán činnosti kontrolního výboru na rok 2016
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – schválena výroční zpráva o poskytování informací za rok 
2015
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

 – vzata na vědomí zpráva z rady obce
Pro: 14 hlasů  Proti: 0  Zdržení: 0

Vysvětlivky zkratek:
ODS =  zastupitelé zvolení  

za Občanskou demokratickou stranu
TOP 09 = zastupitelé zvolení za TOP 09
NH = zastupitelé zvolení za sdružení Naše Horoměřice

Od začátku prosince je v naší základní i mateřské škole ze 
strany rodičů dětí organizována podpisová akce, jejíž text zde 
otiskujeme.

Podobnou podporu stavbě již dříve vyjádřil pedagogický 
sbor a zaměstnanci školy.

Pro velký počet signatářů (183 podpisů), a protože se do-
mníváme, že dostavba devítiletky zajímá většinu občanů, od-
povídáme na uvedenou výzvu úplnou aktuální informací.

V tuto chvíli platí, že stavba ani termín dokončení v letoš-
ním roce není ohrožen. Největším problémem byly námitky 
neúspěšných uchazečů o zakázku v procesu zadávacího řízení.

Ty se ve spolupráci s organizátorem zadávacího řízení poda-
řilo vyvrátit a obhájit zadání stavby nejlevnější firmě.

Stavba proto mohla být regulérně a naplno zahájena.
Ztracený čas se zásluhou dobré organizace stavebních prací 

a nepochybně také příznivého počasí podařilo do konce roku 
dohnat a vyfakturovat i proplatit provedené práce v objemu, 
který je dán podmínkami dotace.

Nyní již práce na stavbě zdárně pokračují.
Pokud se týká domnělého rizika ze strany majitelů soused-

ních nemovitostí, jedná se o dořešení detailů, které kvalitu 
stavby ani náklady neovlivní, a k nimž proto obec přistupuje 
vstřícně. Ani ze strany sousedů tedy nehrozí zpoždění stavby.

A úplně na závěr to nejpodstatnější. Letos v září je paní ředi-
telka základní školy připravena otevřít historicky první šestou 
třídu určitě.

Signatářům výzvy moc děkujeme za jejich zájem a za pod-
poru. Během následujících týdnů a měsíců jistě uvidíte, jak 
stavba pokračuje, a na stránkách Zpravodaje dostanete aktu-
ální informace.

Zdeněk Babka

DĚKuJEME ZA pODpORu

Radě obce Horoměřice
3. 12. 2015

Vážení,
velmi nás už na počátku školního roku potěšila infor-
mace, že má obec připravenou dostavbu základní školy, 
která umožní zřízení druhého stupně, a že se tak naše 
děti dočkají možnosti absolvovat celou základní školu 
bez dojíždění.

Během podzimu jsme netrpělivě čekali na zahájení 
stavby. Zahájení stavebních prací nám signalizovalo, že 
je velká naděje na dokončení stavby a předání škole do 
užívání do podzimu 2016.

Z třídních schůzek a informace o jednání školské 
rady je nám známo, že tento nadějný termín je pro pro-
voz školy mimořádně důležitý, a nejen pro nový druhý 
stupeň. Také pro první stupeň jsou prostory na hranici 
naplněnosti a vedení školy už tato situace nutí k udržení 
kvality výuky a bezpečnosti dětí důmyslně improvizovat.

Samostatnou kapitolou je stravování, kdy jsou děti 
svými učitelkami za asistence obecní policie převáděny 
do jídelny přes extrémně frekventovanou komunikaci. 
Dokončená stavba jim poskytne prostornou jídelnu bez 
bariér i jiných omezení.

Nyní k nám rodičům pronikla (doufejme, že nepravdi-
vá) zpráva, že vyvstává další riziko ohrožení již zahá-
jené stavby ze strany majitelů sousedních nemovitostí.

Vyzýváme správu obce, aby vynaložila veškeré mys-
litelné úsilí k dokončení stavby v požadovaném termínu 
a aby o případném ohrožení nás rodiče informovala.

Ujišťujeme správu obce naší podporou, případně 
i směrem k institucím, které mohou o stavbě dál rozho-
dovat.

Jde nám a jistě i Vám, tedy nám všem, především 
o bezpečnost, zdraví a samozřejmě i o tolik potřebné 
dobré podmínky pro vzdělávání našich dětí.

Na důkaz této naší podpory připojujeme své podpisy.



4

Zastupitelstvo obce Horoměřice se na svém zasedání dne 14. 12. 2015 
usnesením č. 12 usneslo vydat na základě § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
podle ustanovení zákona ČNR č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů, a v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb., da-
ňový řád, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Článek 1
(1) Obec Horoměřice stanoví touto vyhláškou místní poplatek za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů (dále jen poplatek).

(2) Řízení o poplatcích vykonává Obecní úřad Horoměřice (dále jen 
„správce poplatku“). 1

Článek 2
Předmět poplatku a poplatník

(1) Poplatek se vybírá za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na území 
obce Horoměřice, který byl stanoven obecně závaznou vyhláškou Obce 
Horoměřice o nakládání s komunálním odpadem.

(2) Poplatek platí: 2
a) fyzická osoba, která má v obci Horoměřice trvalý pobyt; 
b) fyzická osoba, které byl podle zákona upravujícího pobyt cizin-

ců na území České republiky povolen trvalý pobyt nebo pře-
chodný pobyt v obci Horoměřice na dobu delší než 90 dnů;

c) fyzická osoba, která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na 
území České republiky pobývá v obci Horoměřice přechodně po 
dobu delší 3 měsíců;

d) fyzická osoba, které byla udělena mezinárodní ochrana podle zá-
kona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upra-
vujícího dočasnou ochranu cizinců a pobývá v obci Horoměřice;

e) fyzická osoba, která má ve vlastnictví byt nebo rodinný dům 
nacházející se na území Obce Horoměřice, ve kterých není hlá-
šena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající 
poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li k bytu nebo rodinnému 
domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 
společně a nerozdílně.

f) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu nacházející se na 
území Obce Horoměřice určenou k individuální rekreaci, ve 
které není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci vlastnické právo více osob, jsou 
povinny platit poplatek společně a nerozdílně.

(3) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna 
osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě může 
poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více 
fyzických osob, jsou povinny obecnímu úřadu oznámit jméno, popřípa-
dě jména, příjmení a data narození osob, za které poplatek platí.

Článek 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové 
povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek 

1)  § 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“)

2) § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích

vznikla, případně doložit existenci skutečností zakládajících nárok na 
osvobození nebo úlevu od poplatkové povinnosti. 
Ohlašovací povinnost nemají poplatníci, kteří mají v obci Horoměřice 
trvalý pobyt dle čl. 2 odst. (2) písm. a).

(2) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku jméno, příjmení, da-
tum narození a adresu trvalého bydliště, příp. další adresy pro doručo-
vání; popisné číslo domu nebo bytu, ve kterém není hlášena k pobytu 
žádná fyzická osoba; evidenční nebo popisné číslo stavby určené k in-
dividuální rekreaci nebo parcelní číslo pozemku, pokud tato stavba není 
označena popisným či evidenčním číslem.

(3) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlá-
sit správci poplatku zánik své poplatkové povinnosti v důsledku změ-
ny vlastnictví ke stavbě určené k individuální rekreaci, domu nebo 
bytu; a cizinci dle čl. 2 odst. (2) písm. b), c), d) v důsledku změny 
pobytu.

(4) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu 
Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodář-
ském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů požado-
vaných v odstavci (2) adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručo-
vání. 3

(5) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo 
plátce povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 4

Článek 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 720,– Kč za kalendářní rok a je tvořena:
a) částkou 240,– Kč 5 
b) částkou 480,– Kč stanovenou na základě skutečných nákladů 

obce na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za poplat-
níka a kalendářní rok. 6 

(2) Obec každoročně do 31. 3. provede rozúčtování skutečných ná-
kladů obce předchozího roku na sběr a svoz netříděného komunálního 
odpadu za osobu. Toto rozúčtování se vydává přílohou k této vyhlášce. 
Rozúčtování nákladů za rok 2014 je uvedeno v příloze č. 1.

(3) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, změny vlast-
nictví stavby určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného 
domu nebo změny umístění podle článku 6 odst. 2 v průběhu kalen-
dářního roku, se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá počtu 
kalendářních měsíců pobytu, vlastnictví nebo umístění v příslušném 
kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průběhu kalendářního měsíce, 
je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav k poslednímu dni tohoto 
měsíce. 7

Článek 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek pro poplatníky, kteří nemají ohlašovací povinnost (čl. 3 
odst. (1)), je splatný bez vyměření ve dvou stejných splátkách, vždy 
nejpozději do 31. ledna a do 31. července příslušného kalendářního 
roku.

3) § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
4) § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
5) § 10b odst. 5 písm. a) zákona o místních poplatcích
6) § 10b odst. 5 písm. b) zákona o místních poplatcích
7) § 10b odst. 6 zákona o místních poplatcích

NOVÁ VYhlÁšKA O pOplAtKu ZA ODpAD
Novela zákona o místních poplatcích přinesla některé změny, na které musí reagovat i naše vyhláška o poplatku za odpad. Změny 

se týkají hlavně ze zákona osvobozených osob (článek 6 odst. 2) a odpovědnosti za placení poplatku u nezletilých (článek 9).
 Výše poplatku ani jeho splatnost se nemění. Vyhláška platí od 1. 1. 2016.

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA OBCE HOROMĚŘICE 
č. 4/2015

o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů



5

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném 
v odst. (1), je poplatek splatný nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy poplat-
ková povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného kalendář-
ního roku.

(3) Poplatek pro poplatníky, kteří mají ohlašovací povinnost, je splatný 
do 15 dnů ode dne ohlášení poplatkové povinnosti.

Článek 6
Osvobození, úlevy a prominutí

(1) Od poplatku jsou osvobozeny:
a) osoby mladší 3 let;
b) osoby starší 80 let;
c) fyzické osoby podle čl. 2 odst. (2) písm. a), které se na úze-

mí obce dlouhodobě nezdržují, tzn. v průběhu zpoplatněného 
období (kalendářního roku) se na území obce nezdržují po dobu 
delší než 6 měsíců.

(2) Od poplatku je dále osvobozena každá fyzická osoba, která je: 8
a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského 

zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo škol-
ského zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě roz-
hodnutí soudu nebo smlouvy,

b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na 
základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s roz-
šířenou působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,

c) jako nezaopatřené dítě umístěna v domově pro osoby se zdra-
votním postižením na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy 
o poskytnutí sociální služby, nebo

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domo-
vě pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo chráněném 
bydlení.

(3) Úleva se poskytuje:
a) osobám ve věku 3 – 15 let ve výši jedné poloviny sazby po-

platku;
b) poplatníkům dle článku 2 odst. (2) písm. f) ve výši jedné třetiny 

sazby poplatku.

(4) Obecní úřad může na žádost poplatníka z důvodu odstranění tvr-
dosti právního předpisu zcela nebo částečně prominout poplatek nebo 
jeho příslušenství, lze-li to s přihlédnutím k okolnostem daného případu 
ospravedlnit. 9

(5) Obecní úřad může z moci úřední poplatek nebo jeho příslušenství 
zcela nebo částečně prominout při mimořádných, zejména živelních udá-
lostech. V takovém případě se poplatek promíjí rozhodnutím všem po-
platníkům, jichž se důvod prominutí týká, a to ode dne právní moci tohoto 
rozhodnutí. Rozhodnutí oznamuje obecní úřad vyvěšením na své úřední 
desce a zároveň ho zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup. 10

Článek 7
Vznik a zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatková povinnost vzniká dnem, kdy nastaly skutečnosti, které 
zakládají povinnost platit poplatek dle čl. 2 odst. 2. 

(2) Poplatková povinnost zaniká dnem, kdy zanikly skutečnosti, které 
zakládají povinnost platit poplatek dle č. 2 odst. 2., úmrtím poplatníka 
nebo dnem převodu stavby určené k individuální rekreaci, bytu nebo 
rodinného domu, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, 
do vlastnictví jiné osoby.

Článek 8
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné 
výši, vyměří mu obecní úřad poplatek platebním výměrem nebo hro-
madným předpisným seznamem. 11 

(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto po-
platků může obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslu-
šenstvím poplatku. 12

 8) § 10b odst. 3 zákona o místních poplatcích
 9) § 16a zákona o místních poplatcích
10) § 16b zákona o místních poplatcích
11) § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
12) § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích

Článek 9
Odpovědnost za zaplacení poplatku u nezletilých  

a plně nesvéprávných poplatníků

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni 
splatnosti nezletilý a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni 
splatnosti omezen ve svéprávnosti a byl mu jmenován opatrovník spra-
vující jeho jmění, přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka na 
zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo 
opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.13

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří obecní úřad poplatek zákonné-
mu zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka. 14

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit 
poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 15

Článek 10
Závěrečná ustanovení

(1) Ke dni účinnosti se zrušuje obecně závazná vyhláška Obce Horo-
měřice č. 4/2012 o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
ze dne 24. 9. 2012.

(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhláš-
ky se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

Článek 11
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2016.

13) § 12 odst. 2 zákona o místních poplatcích
14) § 12 odst. 1 zákona o místních poplatcích
15) § 12 odst. 3 zákona o místních poplatcích



6

Za více než 48 let sledování počasí v naší obci lze kon-
statovat, že loňský rok byl asi nejvíce výjimečný. Již 
dříve jsem veřejnost seznámil s některými anomáli-
emi předchozího období, zejm. se jednalo o dvě ne-
bývale mírné zimy za sebou (2013/14 a 2014/15), 

horké léto 2015 a několikaměsíční období velkého 
sucha. „Bláznivé počasí“, bohužel, pokračovalo až do 

konce loňského roku, jak bude patrno z následující bilance.

Teploty 2015 – byl extrémně teplý s průměrem 10,7 °C, což znamená, 
že byl ve sledované době třetím nejteplejším. Ve třech případech byly 
překonány maximální průměrné teploty měsíců srpen, listopad a prosi-
nec! Z toho je zřejmé, že velice teplé bylo především 2. pololetí, které 
s T∅ = 13,42 °C uteklo kamsi do Středomoří! Dva nejteplejší roky měly 
druhé pololetí zřetelně chladnější: rok 2014: 12,55 °C a celkově nejtep-
lejší rok 2000 měl průměr 2. pololetí dokonce pouze 12,1°C. Největší 
vedra loni byla v první polovině srpna 1. – 15. 8. s T∅ = 26,02 °C!

Tato fakta potvrzují i další údaje:
–  rekordní počet 20 dnů s max. teplotou 30 °C a výše
–  rekordní nejteplejší den za 48 let, dne 22. 7. byla Tø = 29,7 °C
–  nejchladnější dny roku 5. 2. a 6. 2. s T∅ pouze –4 °C, přičemž průměr 

je –10,7 °C a rekord –18,3 °C
–  nejnižší teplota v roce byla pouze –8 °C (dne 7. 2.)

Průměrné teploty vzduchu jednotlivých měsíců a čtvrtletí loňského 
roku blíže dokreslí následující tabulky 1. a 2.

Tabulka 1.

Měsíc Hodnocení T∅ měsíců a její odchylky  
od průměrů v 1968 – 2015

I. 2,64 °C nad průměrem – osmý nejteplejší leden

II. průměr

III. 0,73 °C nad průměrem

IV. nepatrně pod průměrem

V. 0,54 °C pod průměrem

VI. nepatrně pod průměrem

VII. 2,35 °C nad průměrem – čtvrtý nejteplejší červenec

VIII. 3,75 °C nad průměrem – nejteplejší srpen!

IX. průměr

X. 0,64 °C pod průměrem – nejvíce ze všech měsíců roku

XI. 2,75 °C nad průměrem – nejteplejší listopad!

XII. 4,76 °C nad průměrem – nejvíce ze všech měsíců roku – 
nejteplejší prosinec!

Tabulka 2.
Čtvrtletí odchylky čtvrtletních T∅ od průměrů období 1968 – 2015

I. + 1,18 °C

II. – 0,42 °C

III. + 2,07 °C

IV. + 2,30 °C

Poznámka:
Všechny 3 teplotně rekordní měsíce mají značné náskoky na druhé v pořadí: sr-
pen ́ 15 má největší náskok 0,95 °C, listopad ́ 15: 0,36°C a prosinec ́ 15: 0,69 °C.

Srážky r. 2015 – jedná se o druhý nejsušší rok za 
posledních 20 let, spadlo pouze 477,3 mm. Průměr 
posledních 20 let je 637 mm/rok, tzn. že loňské sráž-
ky činily pouze necelých 75 % normálu. Pro lepší 
orientaci: nejsušší byl rok 2003 s 385 mm a na třetím 

místě je rok 1999 s 546 mm. Naopak na druhé straně pořadí je rok 2010 
s 890 mm a těsně za ním „povodňový rok“ 2002 s 867,5 mm.

Počínaje druhou květnovou dekádou se až do konce roku projevo-
val s obavami očekávaný „srážkový režim budoucna“, tzn. delší suché 
období přerušované občas několika dny s vydatnějšími srážkami. Od 
11. 5. 2015 do konce roku, tzn. za 235 dní, spadlo 328,8 mm srážek. 

Z toho v pěti „obdobích dešťů“: 16. – 19. 8; 6. – 8. 10.; 14. – 17. 10.;  
14. – 20. 11. a 28. 11. – 1. 12., což je celkem 22 dní, spadlo 190 mm a ve 
zbylých 213 dnech pouze 138,8 mm! Po přepočtu na průměr srážek za 
den vychází, že v těchto „obdobích dešťů“ bylo srážek cca 13,25x více 
než v ostatních dnech! Nepříznivou srážkovou bilanci potvrzuje rovněž 
rekordní minimum 8 dní s bouřkami – průměr posledních 20 let je 15,7 
bouřkových dní/rok.

Následující tabulka ukazuje měsíční úhrny srážek včetně porovnání 
s 20letým průměrem.

Tabulka 3.

Měsíc Srážky (mm) Hodnocení množství srážek  
dle průměru 1996 – 2015

I. 34,5 průměr

II. 5,7 druhý nejsušší únor – 21,3 % normálu

III. 48,5 čtvrtý srážkově nejbohatší březen  
– 123 % normálu

IV. 37,3 nadprůměrný (117,5 %)

V. 46,0 pátý nejsušší květen (60,7 % norm.)

VI. 40,7 třetí nejsušší červen (46,9 % norm.)

VII. 34,3 nejsušší červenec 34,8 % normálu 
– měsíční „manko“ 64 mm!

VIII. 74,5 průměr

IX. 11,3 nejsušší září (20,5 % norm.) – dle procent 
nejsušší měs. v roce!

X. 76,5 srážkově nejbohatší říjen – 198,7 % 
normálu!

XI. 48,8 naprůměrný (122 % norm.)

XII. 19,2 podprůměrný (52,7 % norm.)

Z tabulek 1 a 3 vyplývá, že v loňském roce bylo 5 měsíců teplotně  
a 7 srážkově výjimečných. Jediný „normální“ měsíc byl duben, „nejdi-
vočejší“ byl červenec.

Další klimatické jevy r. 2015 (dle subjektivního posouzení pozoro-
vatele):
– pouze 6 dní s patrnou mlhou
– 26 větrných dní, nejvíce v lednu a listopadu
–  silný vítr se vyskytl ve 3 dnech. Hodně to fičelo 10. 1. při přechodu 

teplé fronty (9 mm srážek). Nejvíce ale dne 31. 3., kdy vítr místy 
dosahoval síly vichřice, která napáchala v řadě míst střední Evropy 
značné škody. U nás, naštěstí, škody minimální. Třetí silný vítr byl 
zaznamenán dne 18. 11.

–  bylo celkem 72 zatažených a 166 slunečných dní, což je v obou pří-
padech mírně nadprůměrný počet. Z toho plyne, že ubylo oblačných 
dní. Nejvíce se sluníčko smálo v srpnu, následují červenec a duben. 
Nejméně svítilo v lednu a v říjnu.

Je třeba si uvědomit, že výkyvy klimatu se budou stále častěji opako-
vat. Největší nebezpečí dnes znamenají vedra, sucho a nečekané změny 
počasí. Podcenit nelze ani účinky dalších jevů (vichřice, bouře, přívaly, 
mrazy atd.).

Na závěr lze konstatovat, že shora uvedené po-
znatky o současném počasí a jeho očekávaném 
vývoji jsou určující pro život, péči o zdraví a čin-
nost každého z nás. Zemědělci, zahrádkáři a maji-
telé pozemků budou muset hospodárněji využívat 
srážkovou vodu a zadržovat ji v co možná nejvyšší míře na svých po-
zemcích. Jejich pozornost se asi bude obracet např. na pěstování rostlin 
méně náročných na vláhu. Důležitou se stane rozumná dotační politika, 
která by měla lesníky, zemědělce a další pěstitele motivovat ke správ-
nému přístupu vůči krajině, ohleduplnosti vůči životnímu prostředí 
a šetření s vodou.

Ovšem nezapomínejme, že optimální hospodaření s vodou se týká 
každého z nás! 

Ing. František Karhan

MiMOŘÁDNÉ pOČASÍ V ROCE 2015



7

Změny v roce 2016
Občanské průkazy
Občanské průkazy se občanům starším 70 let 
budou nově vydávat s platností na 35 let. Vy-
měnit takový občanský průkaz bude potřeba 
jen tehdy, kdy dojde ke změně údajů, např. 
změně jména nebo trvalého pobytu.

Nadále je možné o vydání občanského prů-
kazu zažádat na kterémkoli obecním úřadě 
s rozšířenou působností. Nyní ale bude možné 
si hotový občanský průkaz vyzvednout i na 
jiném úřadu (s rozšířenou působností), což je 
třeba sdělit při podávání žádosti. Správní po-
platek v tom případě činí 100,– Kč.

Patnáctiletí jsou povinni požádat o svůj 
první občanský průkaz po dovršení 15 let, nej-
později do 30 dnů ode dne, kdy dosáhli věku 
15 let.

Cestovní pasy
Nově bude možné požádat o cestovní pas na 
kterémkoliv obecním úřadu s rozšířenou pů-
sobností. Podobně jako občanku bude možné 
i pas vyzvednout na jiném úřadě, opět za po-
platek 100,– Kč.

Expresní vydání pasu s biometrickými úda-
ji bude možné ve lhůtě do 6 pracovních dnů, 
platnost pasu 10 let, pro osoby mladší 15 let 

platnost pasu 5 let. Hotový doklad bude mož-
né převzít pouze na úřadě, kde byla podána 
žádost, správní poplatek činí 4000,– Kč, pro 
mladší 15 let 2000,– Kč. 

Zrušuje se vydávání cestovních pasů bez 
biometrických údajů ve zkrácené lhůtě do 15 
dnů s dobou platnosti na 6 měsíců.

Máte adresu trvalého pobytu 
v sídle ohlašovny (na úřadě)?
Od 1. 1. 2016 jsou pro vás ukládána ozná-
mení o uložení zásilky a výzvy s poučením 
na ohlašovně, v jejímž 
správním obvodu máte 
hlášen trvalý pobyt.

Uložením oznáme-
ní o uložení zásilky 
a výzvy s poučením na 
vhodném místě v sídle 
ohlašovny se po uplynutí 
lhůty 10 dnů považuje 
písemnost za doručenou.

I nepřevzatá písem-
nosti nabude právní 
moci a stane se tak vy-
konatelnou. Nepřevze-
tím pošty je tak možné 
promeškat např. lhůtu 
na odvolání a způsobit 
si škodu.

Zprostředkování kontaktu

Žádosti o zprostředkování kontaktu se po-
dávají Ministerstvu vnitra. K žádosti je 
možné připojit důvod pro zprostředkování 
kontaktu, který bude současně s kontaktní-
mi údaji žadatele sdělen kontaktovanému 
(tomu, koho hledáte). Ministerstvo Vám 
také sdělí, že Vaše údaje předalo osobě, kte-
rou hledáte. Pokud by bylo zjištěno, že daná 
osoba již zemřela, budete o této skutečnosti 
vyrozuměni. Více informací na webu Mini-
sterstva vnitra.

i N F O R M A C E  Z  Ú Ř A D Ů

p O Z V Á N K A

S tA l O  S E...
Beseda o Vietnamu
Dne 21. října 2015 proběhla beseda o Vietnamu v Ga-
lerii Orchidea. Petra Nová povídala o své 3-měsíční 
zkušenosti v této asijské zemi. Posluchači měli mož-

Vánoční koncert
Třetí adventní neděli zněly v kapli sv. Anny v Horomě-
řicích tóny duchovní hudby. Již tradiční vánoční koncert 
přilákal desítky místních obyvatel, kteří kapli zaplnili 

do posledního místa. Ti vyslechli řadu málo známých 
písní v podání mladých zpěváků z Horoměřic a okolí. 
Na harmonium je doprovázel Vít Šmilauer, který také 
celý koncert zorganizoval. Děkujeme všem účinkujícím 
za příjemné adventní pozastavení v předvánočním čase. 

nost blíže poznat místní různorodou kuchyni, všemož-
né tropické ovoce, každodenní aspekty života, krásu 
přírody a hlavní turistické atrakce. 



8

TĚ
ŠÍ 

SE NA VÁS

Zpravodaj vydává Redakční rada
při Obecním úřadu Horoměřice

Redakční rada si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků,  
případně na jejich krácení.

Za správnost příspěvku (zejména po právní stránce)  
odpovídá vždy autor příspěvku.

Názory autorů příspěvku nemusí být v souladu s názory redakční rady  
či zastupitelstva obce.

Horoměřický zpravodaj je periodickou tiskovinou podle zákona č. 46/2000 Sb.,  
evidenční číslo MK ČR E 17966.

Horoměřický zpravodaj je doručován do domácností obce zdarma.
Grafika: Ondřej Cejnar • Tisk: powerprint s.r.o.

Náklad: 1720 výtisků
Vaše příspěvky můžete doručit na obecní úřad či poslat  

e-mailem: podatelna@horomerice.cz 

5. ROČNÍK
CELOREPUBLIKOVÝCH
ZÁVODŮ KOČÁRKŮ
VE SPORTOVNÍ CHŮZI

V neděli 10. dubna 
2016 v 15 hodin (re-
gistrace od 14.00) 
odstartují v Horo-
měřicích v ul. Bílá 
u restaurace Chotol 
Strolleringové závody 
– závody ve sportov-
ní chůzi s kočárkem. 
Touto akcí se připo-
jujeme k mezinárodní 

akci Závody kočárků, která proběhne ve stejný den na cca 
45 místech po celé ČR a v Polsku. Bližší informace o akci 
také na www.zavodykocarku.cz. 

„Cílem akce je motivovat maminky na mateřské dovo-
lené k pravidelnému pohybu a sportu. Chceme ukázat, že 
sportovat lze i s kočárkem“, vysvětluje Kristýna Strako-
šová, instruktorka programu Strollering®. „Zároveň pravi-
delné sportovní aktivity maminek probouzí u dětí od rané-
ho dětství přirozený vztah ke sportu. Děti se tak od svých 
rodičů učí, že sport patří ke každodennímu rytmu života,“ 
dodává.

Podstatou samotných závodů je CHŮZE s kočárkem na 
cca 100 kroků dlouhé trati v co nejkratším čase. Na kaž-
dý „rozchod“ budou dohlížet rozhodčí, jejichž úkolem je 
kontrolovat především regulérnost stylu chůze, jelikož prá-
vě ta je předmětem závodů. Zcela záměrně je kladen důraz 
na chůzi, neboť sportovní chůze je základem každé lekce 
programu Strollering® – outdoorového fitness programu pro 
maminky (a tatínky) na MD. Pro soutěžící jsou připraveny 
3 hlavní kategorie závodů: pro maminky, pro tatínky a pro 
celé rodiny, kdy je třeba, aby se dva členové rodiny drželi 
madla kočárku současně. 

Výtěžek ze startovného bude předán 5leté Elišce Kam-
zíkové z Horoměřic, která trpí oboustrannou mozkovou obr-
nou a dalšími zdravotními problémy. Peníze použije na pra-
videlnou léčbu v lázních, kterou pojišťovna nehradí. Součástí 
akce bude také doprovodný program, jehož součástí budou 

StROllERiNG®
 ZÁVODY KOČÁRKŮ v horoměřicích

sportovní a taneční vystoupení, ukázka cvičení Strollering® 
- fitness program pro maminky s dětmi, soutěže a výtvarné 
dílničky pro děti, malování na obličej, maminky se mohou 
nechat nalíčit od profesionálek, tatínci se mohou občerstvit 
pivem a něčím na zub, atd. Účast přislíbila také zpěvačka 
Jana Rychterová. Zároveň zde budou mít možnost prezento-
vat se místní podnikatelé formou stánků a dárků pro vítěze. 
Celou akci bude moderovat hlasatelka a dramaturgyně Čes-
kého rozhlasu Eva Kličková, obyvatelka Horoměřic. 

„Srdečně vás tedy zveme na letošní ročník Závodů ko-
čárků, věříme, že si s námi užijete odpoledne plné zába-
vy, sportu a nečekaných výkonů“, uzavírá tak pozvánku na 
letošní závody organizátorka Kristýna Strakošová se svým 
týmem.




